РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ТЕТКИНО
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07. 2024 года № 81
п. Теткино

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
 обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Постановлением Администрации  поселка Теткино Глушковского района Курской области  от 14.10.2013 № 21   «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке муниципальных программ поселка Теткино Глушковского района Курской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация поселка Теткино Глушковского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации поселка Теткино Глушковского района в сети «Интернет».

Глава поселка Теткино
Глушковского района                                                          С.В. Призенко

Приложение №1
к постановлению
администрации поселка Теткино
Глушковского района
от  01.07.2024 г. № 81

Отчет о реализации муниципальной программы
поселка Теткино  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 г.

Раздел 1.
 Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» была утверждена постановлением Администрации  поселка Теткино Глушковского района  15.11.2019 № 212.
Данная программа направлена на достижение следующей цели:
минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и происшествий на водных объектах.
Задачи программы:
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на водных объектах;
- обеспечение современным агитационным материалом( или создание за счет собственных средств)  и  обеспечение членов ДПД .
В 2023 году в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и пропаганды среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций для достижения поставленных задач в 2023 году был реализован комплекс мероприятий:
- оформлены стенды  по ГО и ЧС; (с инструкциями по вопросам соблюдения ПБ)
- проведено  заседание КЧС и ОПБ:
1. О мерах по обеспечению безопасности граждан при проведении Новогодних и Рождественских праздников. Осуществление контроля за хранением, продажей и использованием пиротехнических изделий. Выработка мер, направленных на повышение безопасности населения на водных объектах в зимний период проведения Новогодних и Рождественских праздников.
- на  сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Для обеспечения и поддержания высокой готовности сил, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, с членами ДПД п. Теткино проводились  тренировки.
В целях повышения уровня пожарной безопасности населения и территории в Администрации поселка Теткино планировалось приобретение современных средств индивидуальной защиты, были приобретены противопожарные средства.
Для предупреждения происшествий на водных объектах на сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по предупреждению происшествий на водных объектах, оформлен  стенд по оказанию первой помощи при происшествиях на воде и приобретены и установлены запрещающие знаки.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Реализация основных мероприятий Программы в 2023 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы поселка Теткино Глушковского района Курской области»;
Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы.

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, являются:
увеличение потребности в информировании населения по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
проведение профилактических мероприятий по пожарной безопасности с целью недопущения пожаров в быту;
приглашения в общеобразовательные учреждения для проведения занятий с учащимися по безопасности на воде;
пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, через средства массовой информации и сети «Интернет».

                                                            Раздел 4.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий
подпрограмм муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 11,0 тыс. руб., израсходовано 6,00 тыс. руб.

Раздел 5.
 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год.

	Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2023 году было запланировано достижение 7 показателей (индикаторов).
Муниципальная программа имеет следующие целевые показатели:
1.  Обучение специалистов поселка Теткино действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
2. Охват населения оповещаемого муниципальной системой оповещения
3. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной и религиозной почве.
4. Количество обученных лиц в области пожарной безопасности
5.Количество проведенных мероприятий по профилактике и  противодействию экстремизму на национальной и религиозной почве
6. Количество приобретенных запрещающих знаков на воде

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании следующих критериев:
   1.   Целевые показатели (индикаторы) «Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы» в процентах:
значение показателя (индикатора) 1 равно 1.0;
значение показателя (индикатора) 2 равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 3 равно 1,0
значение показателя (индикатора) 4 равно    0;
значение показателя (индикатора) 5  равно 1,0;
значение показателя (индикатора) 6. равно 0,1;

1. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм составляет – Эо = 1,0, что характеризует  средний  уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
1. Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет средств бюджета  поселка, оценивается как доля мероприятий , выполненных в полном объеме: СРм = 1, что характеризует  средний уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
1. Степень соответствия запланированному уровню расходов  за счет  средств бюджета  поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям
ССуз= 126,3/136,3 = 0,93.
1. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:   Эис = 0,1. Бюджетная эффективность признана  низкой.
1. Уровень реализации муниципальной программы:
УРпр= Эо*0,5+СРм*0,3+Эис*0,2

УРпр= 1,0*0,5+1*0,3+1*0,2=1,0

Приложение №2
к постановлению
администрации поселка Теткино
Глушковского района
от 01.07.2024 г. № 81

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.) предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)<1>

	муниципальной программой
	сводной
бюджетной
росписью

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	11,0

11,0
	6,00

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет района

	бюджет МО поселок Теткино
	11,0
	11,0
	6,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы поселка Теткино  Глушковского района Курской области
	всего
	11,0
	11,00
	6,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	11,0
	11,0
	6,00

	внебюджетные источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники